Christianorum provincia et omni tempore qualitate habitus publice ab aliis populis distinguantur,
id tamen in Ispaniarum partibus, ut dicitur, non servatur, propter quod verendum est, ne illorum
isti vel istorum illi mulieribus dampnabiliter misceantur. Simonsohn, Documents, Nr. 137.
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rikern von Cordoba und Baeza petentiert, die sich darüber beklagten, dass Juden nicht
das Zeichen tragen würden94. Bemerkenswert ist die Begründung. Für gewöhnlich findet
sich in den Papsturkunden mit Blick auf die Kennzeichnungspflicht die gleiche wie in
den Statuten des Vierten Laterankonzils. Hier jedoch wurde als Grund angegeben, dass
Juden christliche Kinder und Gegenstände stehlen und an Muslime verkaufen würden,
weil man sie nicht von Christen unterscheiden könne95. Die Vorwürfe gegen die Juden
der Region waren ungewöhnlich spezifisch. Es ist davon auszugehen, dass die Probleme
vor Ort durchaus real waren, ob Juden dafür verantwortlich waren, ist jedoch kritisch
zu hinterfragen. Offensichtlich reagierte der Erzbischof nicht wie von den Klerikern
gewünscht und wurde daher vom Papst aufgefordert, die Bestimmungen zum Zeichen-
tragen durchzusetzen und gegen Juden ansonsten die indirekte Exkommunikation zu
verhängen.
Die erste von Innozenz IV. ausgestellte Urkunde zur Kennzeichnungspflicht, Cum in

sacro vom 23. Oktober 124596, entspricht dem Muster der einfachen Rügen in dieser
Angelegenheit, wie sie bereits von Honorius und Gregor bekannt waren. Auch die Ur-
kunde Innozenz’ IV. war sehr knapp gehalten und wies den Erzbischof von Besançon
an, den Juden seiner Diözese das Tragen der unterscheidbaren Kleidung aufzuerlegen.
Ebenso wenig wurde hier ein Petent erwähnt. Die Urkunde ist zwar lediglich in einer
Abschrift überliefert, da jedoch weitere sehr ähnliche Urkunden verschiedener Päpste
erhalten sind, ist sie durchaus glaubwürdig.
Der Bischof von Maguelonne hatte dem Papst berichtet, dass Juden seiner Diözese

sich ähnlich wie Kleriker kleiden und so manchmal versehentlich von Reisenden wie
Kleriker gegrüßt würden97. Um diesen Umstand abzustellen, befahl Innozenz in Tua
nobis vom 7. Juli 1248 dem Bischof, den Juden anzuordnen, von Klerikern und Laien
unterscheidbare Kleidung zu tragen98. Als Strafe war wie gewöhnlich die indirekte

94Simonsohn, Documents, Nr. 166.
95Significantibus dilectis filiis, clericis Corduben. et Beatien. civitatum et diocesium, nos noveris acce-

pisse, quod, cum frequenter oporteat Christianos earumdem civitatum et diocesium domos et pro-
prias possessiones exire et permanere in persequendo et expugnando Sarracenos diutius extra eas,
interim Judei civitatum et diocesium predictarum per civitates et oppida discurrentes, nullum si-
gnum notorium deferunt, et, ut magis decipiant, se asserentes existere Christianos, Christianorum
filios et alia, que possunt, furtive subripiunt et vendunt etiam Saracenis, et alia multa enormia ibi-
dem committere non verentur, in injuriam nominis Christiani et multorum scandalum et ruinam.
Cum igitur, ut hujusmodi malitiis posset facilius et efficacius obviari, in generali concilio provi-
da fuerit deliberatione statutum, quod Judei utriusque sexus in omni Christianorum provincia et
tempore omni a Christianis qualitate habitus distinguantur, fraternitati tue per apostolica scripta
mandamus, quatinus Judeos Corduben. et Beatien. civitatum et diocesium quod ad deferenda juxta
statutum prefatum signa, per que a Christianis distingui valeant, per subtractionem communionis
fidelium, ad quod illos per auxilium brachii secularis, si necesse fuerit, compelli volumus, sublato
apellationis. Simonsohn, Documents, Nr. 166.